
BOZZA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

L’anno ---------il giorno---------del mese di----------alle ore---------in una Sala della Civica Residenza, 

sotto la presidenza del Sindaco -----------si è riunita la Giunta Comunale, alla quale risultano: 

 

 

 

Assiste il Segretario Generale del Comune Dr.---------- 

Il Presidente, constata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Decreto legge n. 194 del 30 dicembre 2009, coordinato con la legge di 

conversione n. 25 del 26 febbraio 2010 recante “Proroga dei termini previsti da disposizioni 

legislative (cosiddetto Milleproroghe) stabilisce all’Art. 3 – comma 8-bis “La carta d’identità può 

altresì contenere l’indicazione  del consenso ovvero del diniego della persona cui si riferisce a 

donare i propri organi in caso di morte”. 

 

Preso atto che la Regione dell’Umbria in collaborazione con il Centro Nazionale Trapianti, 

Federsanità ANCI Umbria, è promotrice del PROGETTO denominato UNA SCELTA IN COMUNE  

e che intende sperimentare una procedura per dare attuazione alla norma contenuta nel decreto 

Milleproroghe di cui sopra, volta a raccogliere le dichiarazioni dei cittadini maggiorenni in 

occasione del rilascio o del rinnovo della carta d’identità, a proposito della volontà o del diniego a 

voler donare gli organi e a trasmettere al Sistema Informativo Trapianti (SIT). 

 

Considerato che, nella sua fase sperimentale, il PROGETTO è già attivo nei Comuni di Perugia e 

Terni. 

 

Preso atto che la Giunta regionale dell’Umbria con DGR n. 1769 del 27 dicembre 2012 ha 

approvato il progetto esecutivo “Attuazione decreto Milleproroghe Legge n. 25 del 2010 per 

estendere la dichiarazione di volontà sulla donazione organi agli uffici anagrafe dei Comuni umbri. 

 

Considerato che il PROGETTO ha l’obiettivo di favorire ed accelerare su tutto il territorio regionale 

il processo di inserimento nel SIT (Sistema Informativo Trapianti) delle dichiarazioni di volontà dei 

cittadini sulla donazione degli organi. 

 



Considerato che l’indicazione di consenso/diniego avverrà attraverso un modulo dichiarativo, 

compilato dall’utente e sulla carta d’identità non verrà apportata alcuna notazione e che, 

contestualmente, l’ufficiale di Anagrafe inserirà l’informazione riportata nel modulo in una 

procedura informatizzata che sarà acquisita telematicamente dal Sistema Informativo Trapianti 

(SIT). 

 

Vista la nota della Regione Umbria in data 23/06/2011 diretta ai Sindaci e agli Uffici di Anagrafe dei 

Comuni Umbri con la quale, pur con la consapevolezza dello sforzo innovativo che le Anagrafi 

comunali si troveranno ad affrontare, li invita a collaborare al PROGETTO che anticipa 

l’applicazione della norma. 

 

Preso atto altresì che il PROGETTO era stato sospeso  a causa di una “vacatio normativa” per 

quanto riguarda la trasmissione dei dati dal Comune al Sistema Informativo Trapianti (come 

comunicato da Federsanità ANCI Umbria con nota del 03 giugno 2013, Prot/f n.14), e che tale 

“vacatio normativa” è stata superata dal Decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013  (Decreto "del 

fare"), il cui Art. 43 rubricato -Disposizioni in materia di Trapianti- , stabilisce: " I Comuni 

trasmettono i dati relativi al consenso o al diniego alla donazione degli organi al Sistema 

informativo trapianti. Il consenso o il diniego alla donazione organi confluisce nel fascicolo sanitario 

elettronico di cui all’Art. 12 del Decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012 convertito dalla Legge n. 

221 del 17 dicembre 2012 ". 

 

 

Con voti--------- 

 

DELIBERA 

1) Di approvare l’adesione del Comune di----------- al PROGETTO “UNA SCELTA IN 

COMUNE”; 

2) Di dar mandato al Dirigente responsabile-------- ------ 

 

 

 


